
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 589 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
SERIVÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
CNPJ 78.296.696/0001-32 

 
PORTARIA Nº 006/2016 

 
 O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 38/66 de 
09 de setembro de 1966, 
 Considerando o disposto no Capítulo XIII da Lei 
Complementar nº 092/2014 de 16 de dezembro de 2014, que 
dispõe o Plano de Empregos, Carreiras e Vencimentos dos 
servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal Efetivo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

Resolve: 
 Art. 1º - Nomear, a partir de 1º de setembro de 2016, 
nos termos do § único do art. 48 da Lei Complementar n.º 092, 
de 16 de dezembro de 2015, o servidor Marcos Rodrigo dos 
Passos, portador do CPF nº 056.465.489-26, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Redes e Ramais, 
símbolo FC-01, em substituição ao servidor José Sasdelli Neto, 
portador do CPF nº 547.641.229-87, afastado de suas funções 
por motivo de Férias. 
 Art. 2º - A nomeação de que trata o caput do art. 1º, 
perdurará durante o período de férias do servidor José Sasdelli 
Neto, devendo o pagamento da função gratificada, ocorrer na 
proporção dos dias de efetiva substituição.  
 Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º - Publique-se e arquive-se. 
 

 Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 01 de setembro de 2016. 

 
 

FRANCISCO CARLOS MOLINI 
Diretor do SAAE 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 589 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 76/2016 (PMRC), realizado no dia 09 de 
Setembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL – EPI’S, PARA USO DE SERVIDORES DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, ficando 
assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas AGROPECUARIA MERCURIO LTDA (CNPJ/MF 
Nº 85.055.531/0001-34), RM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME (CNPJ/MF Nº 08.667.751/0001-78) e G.D.C 
DA SILVA COSTA – ARAPONGAS (CNPJ/MF Nº 09.721.729/0001-21), por terem satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE UN. VL UNIT 
PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 

LUVAS DE SEGURANCA, CONFECCIONADAS EM 
MALHA DE ALGODAO, COM REVESTIMENTO EM 
LATEX NITRILICO NA PALMA, DEDOS, DORSO E 
PUNHO EM MALHA DE ALGODAO - ESPESSURA: 
1,40 MM (PARA COLETA DE RESIDUOS) - AZUL 
OU VERDE TAMANHO P 

SAFETY 200 PAR 10,90 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

2 

LUVAS DE SEGURANCA, CONFECCIONADAS EM 
MALHA DE ALGODAO, COM REVESTIMENTO EM 
LATEX NITRILICO NA PALMA, DEDOS, DORSO E 
PUNHO EM MALHA DE ALGODAO - ESPESSURA: 
1,40 MM (PARA COLETA DE RESIDUOS) - AZUL 
OU VERDE TAMANHO M 

SAFETY 200 PAR 10,90 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

3 

LUVAS DE SEGURANCA, CONFECCIONADAS EM 
MALHA DE ALGODAO, COM REVESTIMENTO EM 
LATEX NITRILICO NA PALMA, DEDOS, DORSO E 
PUNHO EM MALHA DE ALGODAO - ESPESSURA: 
1,40 MM (PARA COLETA DE RESIDUOS) - AZUL 
OU VERDE TAMANHO G 

SAFETY 200 PAR 10,90 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

4 

LUVAS DE SEGURANCA, FABRICADAS EM LATEX 
NATURAL, FORRADAS INTERNAMENTE COM 
FLOCOS DE ALGODAO, COM ACABAMENTO 
ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR 
DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS E PONTA 
DOS DEDOS - ESPESSURA (0,40 A 0,50 MM) 
TAMANHO G 

VOLK 200 PAR 8,60 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

5 
LUVAS DE COURO EM VAQUETA (PETROLEIRA) 
TAMANHO G 

EXTREMO SUL 200 PAR 18,99 
RM EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA - ME 

6 

CALCADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA COM 
ELASTICOS LATERAIS DE TRAMA DUPLA E 
BIQUEIRA PLASTICA. COM COSTURAS SIMPLES, 
DUPLAS E QUADRUPLAS EM NYLON DE ALTA 
TENACIDADE. COM SOLADO BI DENSIDADE EM 
PU (POLIURETANO) OU TPU (TERMOPLASTICO 
DE POLIURETANO), VIRGEM E SEM PRESENAA 
DE MATERIAL RECUPERADO E APRESENTAR 
CARACTERISTICAS ANTI-ESCORREGADIAS; 
CONFECCIONADO 100% COURO VAQUETA 
RELAX NA COR PRETA COM CURTIMENTO 
ATRAVESSADO AO CROMO, HIDROFUGADO, 
SENDO CABEDAL EM COURO COM ESPESSURA 
DE 1,8 A 2,0 MM E DORSO EM COURO COM 
ESPESSURA DE 1,0 A 1,2 MM; CONTRAFORTE 
EM MATERIAL TERMO CONFORMADO, 
RECOBERTO EM COURO (CAMURCA), PALMILHA 
DE MONTAGEM COSTURADA NO SISTEMA 
STROBEL; A PALMILHA DE LIMPEZA DEVE SER 
DE 

SAFETLINE 
4865AC/HD04/TPC 

340 PAR 84,00 
G.D.C DA SILVA COSTA - 

ARAPONGAS 

7 

CALCADO OCUPACIONAL TIPO BOTA, 
CONFECCIONADO EM PVC INJETADO E 
IMPERMEAVEL NA COR BRANCA, SOLADO 
ANTIDERRAPANTE NA COR BRANCA, 
ACABAMENTO INTERIOR EM MEIA DE POLIETER 
NA COR BRANCA. (NUMERACAO DO 34 AO 44) 

VULCABRAS 40 PAR 39,80 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

8 
APOIO ERGONOMICO PARA OS PES COM 
REGULAGEM DE ALTURA E ANTIDERRAPANTE 

DIGITADOR 20 UNI 182,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 589 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

9 
CONJUNTO AGROQUIMICO PARA APLICACAO 
DE AGROTOXICO - G 

REPTEC 10 UNI 136,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

10 PERNEIRA EM COURO SINTETICO AFIVELADA REPTEC 15 PAR 33,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

11 

CALCADO OCUPACIONAL, TIPO BOTA CANO 
LONGO, MODELO TRATOR, CONFECCIONADO 
EM BORRACHA VULCANIZADA IMPERMEAVEL, 
SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR PRETA SEM 
FORRO. ALT. MINIMA DO CANO: 360 MM 
(NUMERACAO DO 34 AO 44) 

VULCABRAS 48 PAR 39,90 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

12 

PROTETOR AUDITIVO, DO TIPO CONCHA, 
CONSTITUIDO POR DUAS CONCHAS EM 
PLASTICOS, APRESENTANDO ALMOFADAS DE 
ESPUMA EM SUAS LATERAIS E EM SEU 
INTERIOR, UMA HASTE EM PLASTICO RIGIDO 
ALMOFADADO E METAL QUE MANTEM AS 
CONCHAS ATENUACAO MINIMA 23 DB 

AGENA 30 UNI 37,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

13 
PROTETOR AUDITIVO, DO TIPO PLUG TIPO 
INSERCAO PRE-MOLDADO, DE SILICONE, COM 
CORDAO 

PROSATET 50 PAR 2,30 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

14 
RESPIRADOR DESCARTAVEL COM VALVULA DE 
EXALACAO 

3M 300 UNI 1,80 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

15 
BLOQUEADOR SOLAR, FPS-30(UVA-UVB) COM 
REPELENTE DE INSETOS E VITAMINA - E 

HENLAU 40 L 160,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

16 

OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS, 
HASTES EM MATERIAL PLASTICO MALEAVEL 
TIPO ESPATULA, ARTICULADA ATRAVES DE 
PINOS METALICO E COM BORRACHA MACIA 
NAS EXTREMIDADES E PROTECAO LATERAL, 
LENTE UNICA EM POLICARBONATO DE ALTO 
IMPACTO. COM VISEIRA INCOLOR, PROTECAO 
CONTRA RISCO E CAMADA ANTI-EMBACANTE 

KALIPSO 50 UNI 6,40 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

17 

OCULOS DE PROTECAO CONTRA IMPACTOS E 
RESPINGOS QUIMICOS TIPO AMPLA VISAO. 
ESTRUTURA DA ARMACAO EM PVC MACIO E 
FLEXIVEL COM VENTILACAO INDIRETA, 
FIXACAO NA CABECA ATRAVES DE ELÁSTICO 
FIXADOS NAS LATERAIS DA ARMACAO.LENTE 
UNICA INCOLOR EM POLICARBONATO  DE 
ESPESSURA DE 2,0 MM. ATENDENDO AS 
EXIGENCIAS DA NORMA ANSI Z87.1:2003. 

SPIDE 20 UNI 33,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

18 

TALABARTE DE POSICIONAMENTO, 
CONFECCIONADO EM CORDA DE POLIAMIDA DE 
16MM E MANGUEIRA DE BORRACHA DE 19MM, 
EM UMA EXTREMIDADE 1 MOSQUETAO DE 
17MM TRAVA DUPLA ESTAMPADO EM ACO 
CARBONO CROMADO, NA OUTRA 1 REGULADOR 
DE POSICIONAMENTO DE ACO INOXIDAVEL E 
MOSQUETE OVAL DE TRAVA DUPLA FORJADO 
EM ACO CARBONO GALVANIZADO DE 20MM. 

MG CINTO 2 UNI 180,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

19 

VESTIMENTA DE SEGURANCA TIPO AVENTAL, 
CONFECCIONADO EM RASPA, TIRAS DE RASPA 
NO PESCOÇO E NA CINTURA PRESAS POR MEIO 
DE FIVELAS PARA AJUSTE. 

PLASTICOR 10 UNI 43,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

20 

CAPACETE DE SEGURANCA, CLASSIFICAÇÃO A 
FABRICADO EM PLASTICO DE POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE, POSSUI NERVURA CENTRAL 
PARA REFORCO, ABA FRONTAL, SUSPENSAO 
CARNEIRA DE PLASTICO DE POLIETILENO DE 
MEDIA DENSIDADE FIXADA AO CAPACETE 
ATRAVES DE SEIS PONTOS, COM ALMOFADA NA 
TESTA PARA ABSORCAO DE SUOR E DE 
REGULAGEM SIMPLES NA COR BRANCA 

PLASTICOR 20 UNI 30,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

21 

CINTURAO DE SEGURANCA PARAQUEDISTA - 
TIPO ABDOMINAL CONFECCIONADO EM 
CADARCO DE MATERIAL SINTETICO, POLIESTER 
DE ALTA TENACIDADE E RETARDANTE A 
CHAMAS; ACOLCHOADO NA CINTURA E NAS 
PERNAS COM ESPUMA TIPO EVA; FIVELAS DE 
AJUSTES EM ACO INOX, QUE DAO MAIOR 
CONFORTO E SEGURANCA; ARGOLAS D EM 
ACO INOX PARA ANCORAGEM, SENDO: 01 
LOCALIZADA NAS COSTAS; 02 NA CINTURA 
PARA POSICIONAMENTO; 02 FRONTAIS; 
MOSQUETAO OVAL DE ACO COM TRAVA POR 
MEIO DE ROSCA; PORTA-
FERRAMENTA;PROTECAO LOMBAR 

CARBOGRAFITE 2 UNI 277,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 21 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 589 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

22 

CAPA PARA CHUVA PVC LAMINADA 
TRANSPARENTE, COM CAPUZ E MANGA, 
FECHAMENTO EM BOTOES DE PLASTICO, SEM 
FORRO, ESPESSURA 0,13 MM, COMPRIMENTO 
MINIMO 1,30 M, TAMANHO G 

AZEFIX 50 UNI 22,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

23 
FITA PARA DEMARCACAO DE AREA. FILME DE 
POLIETILENO (SEM ADESIVO) AMARELO/PRETO, 
DIMENSOES 70 X 200 X 0,04MM 

PLASTICOR 30 ROL 13,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

24 
FAIXA REFLEXIVA; COR VERMELHA E BRANCA; 
APROVADA PELO DETRAN; AUTO COLANTE 
ESPECIAL; TAMANHO: 30CM X 05CM 

3M 50 UNI 19,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

25 

CONES DE SINALIZACAO PRODUZIDO 
POLIETILENO SEMI-FLEXIVEL,IMPERMEAVEL, 
ANTIBACTERIANO E ANTI-CHAMAS, 
CONFECCIONADOS EM CORES LARANJA COM 
FAIXAS BRANCAS REFLETORAS. 750X400X400 
MM 

BR SILNAL 10 UNI 69,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

26 CHAPEU DE PALHA CARANDA 100 UNI 20,00 
AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de Setembro de 2016. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-09-21T15:42:49-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




